



# Chiusura annuale consolidata.

Al 31 dicembre 2023.

[gkb.ch](https://gkb.ch)



**Banca Cantonale  
Grigione**



Presidente della Banca Peter Fanconi e CEO Daniel Fust

## Risultato record per la BCG e distribuzione nettamente più elevata

L'utile record di 230,6 milioni di franchi (+11,1%) nell'esercizio 2023 rispecchia, da un lato, l'ottimo posizionamento della Banca Cantonale Grigione (BCG) quale banca di credito, d'investimento e di previdenza e, dall'altro, la crescita degli ultimi anni. L'aumento dei prestiti alla clientela di 1,4 miliardi di franchi dimostra tra l'altro la forte presenza della banca sul mercato. I titolari di buoni di partecipazione, il Cantone e quindi anche il pubblico beneficiano di questo incremento di valore aggiunto attraverso una maggiore distribuzione.

### Indicatori

- Utile del Gruppo: CHF 230,6 mln / +11,1%
- Risultato di esercizio: CHF 258,5 mln / +18,5%
- Flusso di denaro netto: CHF -0,5 mld (anno precedente: CHF +1,6 mld)
- Prestiti alla clientela: CHF +1,4 mld / +6,2%
- Volume d'affari: CHF 73,1 mld / +1,4%
- Cost/income ratio I: 44,3%; cost/income ratio II (incl. ammortamenti): 48,8%
- Aumento del dividendo CHF +12,5 mln / +11,8%

Nell'esercizio 2023, la normalizzazione del contesto dei tassi, in combinazione con la forte performance di acquisizione sul fronte dei prestiti alla clientela, ha generato maggiori proventi da interessi, che hanno reso possibile un risultato record. «Sono estremamente soddisfatto del lavoro di squadra svolto dalle nostre collaboratrici e dai nostri collaboratori», afferma il CEO Daniel Fust. «Il contesto dei tassi non dipende da noi, ma le acquisizioni della banca sì e l'ottimo risultato in quest'ambito rispecchia direttamente la qualità della nostra consulenza e il nostro chiaro orientamento al cliente».

«L'esercizio 2023 dimostra ancora una volta il successo della nostra strategia», dichiara il presidente della Banca Peter Fanconi. «Grazie a un modello di business ben articolato, la BCG è riuscita nuovamente ad accrescere in modo significativo la propria redditività. Ciò ci consente di aumentare dell'11,8% la distribuzione al Cantone e ai titolari di buoni di partecipazione».

---

# 230,6

CHF milioni  
Utile del Gruppo +11,1%

## Aumento dell'utile del Gruppo a 230,6 milioni di franchi (+11,1%)

I ricavi netti sono cresciuti del 14,2% rispetto all'esercizio precedente e ammontano a 525,9 milioni di franchi. Questo risultato è da ricondurre alla crescita di tutte le componenti reddituali. Il risultato d'esercizio – espressione della performance operativa – è aumentato del 18,5% rispetto all'anno precedente raggiungendo 258,5 milioni di franchi. Dopo la costituzione di riserve per rischi bancari generali di 25 milioni di franchi, l'utile di Gruppo ammonta a 230,6 milioni di franchi.

---

**258,5**

CHF milioni  
Risultato die esercizio +18,5%

## Migliore risultato lordo da interessi a seguito della normalizzazione successiva alla fase di tassi negativi

I proventi da interessi sono aumentati di 264,2 milioni di franchi a fronte di un aumento degli interessi debitori di 197,7 milioni di franchi. Il risultato lordo da interessi è così aumentato di 66,5 milioni di franchi, pari al 24,6%, attestandosi a 336,7 milioni di franchi. Dopo la normalizzazione del contesto dei tassi di interesse, il margine di interesse lordo, misurato sul totale di bilancio, è salito al livello precedente alla fase dei tassi negativi.

## Portafoglio crediti di alta qualità e basse rettifiche di valore

A fine 2023 il portafoglio crediti ammontava a oltre 24 miliardi di franchi. Nell'esercizio in rassegna sono state costituite rettifiche di valore per le operazioni di credito per un totale di 3,5 milioni di franchi. Ciò riflette l'elevata qualità del portafoglio crediti.

## Crescita del 5,1% per le operazioni su commissione e da prestazioni di servizio

Nelle operazioni su commissione e da prestazioni di servizio la BCG ha registrato una crescita di 7,7 milioni di franchi, pari al 5,1%. Tale aumento è dovuto, tra l'altro, al consolidamento della BZ Banca effettuato per la prima volta dalla BCG sull'intero esercizio. Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio si attesta a 159,4 milioni di franchi.

## Una delle banche più produttive della Svizzera

I costi d'esercizio, compresa la copertura della garanzia dello Stato, sono aumentati rispetto all'esercizio precedente dell'8,6% ovvero di 18,6 milioni di franchi, attestandosi a 234,4 milioni di franchi. I motivi sono stati l'estensione del perimetro di consolidamento alla BZ Banca, l'aumento degli investimenti e l'incremento dei costi per il personale. A seguito dell'aumento dei proventi, il cost/income ratio II è sceso al 48,8% e si attesta quindi ben al di sotto del valore strategico massimo del 55,0%.

---

**48.8%**

Cost/income ratio II

## Crescita dei prestiti alla clientela del 6,2%

La crescita dei prestiti alla clientela è aumentata rispetto all'esercizio precedente. L'incremento è di 1392 milioni di franchi, pari al 6,2% (esercizio precedente 1193 milioni di franchi). Questa crescita soddisfacente è dovuta sia l'incremento sul mercato nazionale sia all'aumento dei finanziamenti di fondi immobiliari.

## Assets under Management di 55,6 miliardi di franchi

Il patrimonio della clientela è aumentato del 5,1% attestandosi a 49,2 miliardi di franchi. La casa madre della BCG ha acquisito 1,1 miliardi di franchi in termini di patrimonio della clientela. Ciò riflette l'elevata fiducia della clientela nelle soluzioni di investimento e la competenza della banca in materia di consulenza. L'andamento dei mercati finanziari ha generato una crescita del patrimonio della clientela di 2,9 miliardi di franchi. Gli Assets under Management sono cresciuti del 5,9% a 55,6 miliardi di franchi.

---

**55,6**

CHF miliardi  
Assets under management +5,9%

## Banca sicura e stabile grazie all'elevata base di capitale proprio

La quota di fondi propri di base del Gruppo, il coefficiente CET-1, è del 18,7% e rientra nella fascia target strategica (17,5-22,5%). La BCG si colloca quindi tra le banche meglio capitalizzate della Svizzera.

## Aumento del dividendo dell'11,8%: 103,5 milioni di franchi per il Cantone dei Grigioni

I finanziatori e il pubblico traggono vantaggio dall'impiego degli utili della casa madre. I titolari di buoni di partecipazione ricevono un dividendo maggiore pari a 47,50 franchi, corrispondente a un aumento del dividendo di 5 franchi (+11,8%) rispetto all'anno scorso. Il Cantone dei Grigioni riceve 103,5 milioni di franchi, compresa la copertura della garanzia dello Stato, pari a un aumento di 10,7 milioni di franchi (+11,5%) rispetto all'anno precedente.

## Prospettive 2024: si attende un buon risultato

Sullo sfondo dell'attuale situazione economica, la BCG prevede un buon risultato con un utile consolidato compreso tra 200 e 220 milioni di franchi e un utile per buono di partecipazione compreso tra 76 e 84 franchi.

Coira, 9 febbraio 2024

---

# 11.8%

Aumento del dividendo  
CHF 103,5 mln per il Cantone dei  
Grigioni

## Dati di Gruppo

### Bilancio / Fuori bilancio

	in milioni CHF 12/31/2023	in milioni CHF 12/31/2022	+ / - in %
Patrimoni della clientela <sup>1)</sup>	49'150	46'760	5.1
Prestiti alla clientela	23'963	22'571	6.2
Mezzi propri <sup>2)</sup>	2'878	2'801	2.7

### Organico

	12/31/2023	12/31/2022	+ / - in %
Unità di personale (rettificato per le occupazioni a tempo parziale; posti di apprendistato al 50 %)	861	825	4.3

### Conto economico

	in milioni CHF 2023	in milioni CHF 2022	+ / - in %
Proventi d'esercizio	525.9	460.5	14.2
Costi d'esercizio	234.4	215.8	8.6
Risultato d'esercizio	258.5	218.2	18.5
Utile della costituzione di riserve senza quote minoritarie	243.3	207.8	17.1
Utile del gruppo	230.6	207.5	11.1

### Cifre salienti

	2023	2022	+ / - in %
Afflusso netto di nuovi fondi in milioni CHF <sup>1)</sup>	-498	1'641	
Costi d'esercizio / Proventi di esercizio (CIR I) <sup>3)</sup>	44.3 %	48.3 %	-8.3
Costi d'esercizio, incl. ammortamenti / Proventi d'esercizio (CIR II) <sup>3)</sup>	48.8 %	51.9 %	-5.9
Rendimento del capitale proprio (ROE) <sup>2)4)</sup>	8.8 %	7.7 %	14.6
Utile / BP (EPS) in CHF <sup>4)</sup>	97.6	83.4	17.1
Mezzi propri <sup>2)</sup> / BP in CHF	1'155	1'124	2.8
Leverage Ratio	8.1 %	7.8 %	3.8
Quota capitale di base (coeff. CET-1 / coeff. Tier-1)	18.7 %	19.3 %	-3.1

1) Depositi della clientela, volume dei depositi e investimenti fiduciari incl. patrimoni della clientela con tenuta del conto e del deposito presso banche terze (incl. doppi pagamenti); senza posizioni di cash management

2) Capitale proprio: impiego dell'utile senza quote minoritarie

3) senza rettifiche di valore interessi; CIR II: ammortamenti escl. ammortamenti su goodwill

4) Base: utile della costituzione di riserve senza quote minoritarie

## Bilancio del Gruppo

### Attivi

	in CHF 1'000 12/31/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+ / - in %
Liquidità	6'261'323	7'743'231	-19.1
Crediti nei confronti di banche	241'506	267'918	-9.9
Crediti nei confronti della clientela	3'046'476	3'015'373	1.0
Crediti ipotecari	20'916'952	19'555'845	7.0
Attività di negoziazione	6'439	5'308	21.3
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	145'270	39'286	>100
Immobilizzazioni finanziarie	1'866'046	2'230'379	-16.3
Ratei e risconti	40'987	34'335	19.4
Partecipazioni non consolidate	26'875	35'160	-23.6
partecipazioni valutate secondo l'equity method	2'841	2'390	18.9
Immobilizzazioni materiali	134'011	139'623	-4.0
Valori immateriali	26'602	34'466	-22.8
Altri attivi	53'771	149'919	-64.1
<b>Totale attivi</b>	<b>32'769'099</b>	<b>33'253'232</b>	<b>-1.5</b>
Totale dei crediti postergati	0	0	-

### Passivi

	in CHF 1'000 12/31/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+ / - in %
Impegni nei confronti di banche	2'257'292	2'586'716	-12.7
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	1'065'000	1'751'580	-39.2
Impegni risultanti da depositi della clientela	19'876'694	20'398'054	-2.6
Impegni risultanti da attività di negoziazione	0	0	-
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	42'670	47'271	-9.7
Obbligazioni di cassa	535	1'182	-54.7
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	6'260'000	5'374'000	16.5
Ratei e risconti	122'039	139'623	-12.6
Altri passivi	151'059	38'846	>100
Accantonamenti	52'938	46'967	12.7
Riserve per rischi bancari generali	1'234'900	1'264'617	-2.3
Capitale sociale	250'000	250'000	-
Riserve da capitale	36'252	35'747	1.4
Riserve da utili	1'152'962	1'064'431	8.3
Proprie quote del capitale	-14'835	-11'331	30.9
Quote minoritarie nel capitale proprio	50'955	57'992	-12.1
Utile del gruppo	230'638	207'538	11.1
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	12'351	9'757	+26.6
<b>Totale passivi</b>	<b>32'769'099</b>	<b>33'253'232</b>	<b>-1.5</b>

## Fuori bilancio del Gruppo

	in CHF 1'000 12/31/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+/- in %
Impegni eventuali	61'253	62'016	-1.2
Impegni irrevocabili	1'405'830	1'084'665	29.6
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	1'129	1'129	-
operazioni fiduciarie	11'111	12'719	-12.6
<b>Totale operazioni fuori bilancio</b>	<b>1'479'323</b>	<b>1'160'529</b>	<b>27.5</b>

## Conto economico consolidato

	in CHF 1'000	in CHF 1'000	+ / - in %
	2023	2022	
Proventi da interessi e sconti	542'434	278'207	95.0
Proventi da interessi e dividendi delle attività di negoziazione	1	40	-97.5
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	5'915	5'924	-0.2
Oneri per interessi	211'679	13'972	>100
<b>Risultato lordo da operazioni su interessi</b>	<b>336'671</b>	<b>270'199</b>	<b>24.6</b>
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-3'488	13'849	<-100
<b>Risultato netto da operazioni su interessi</b>	<b>333'183</b>	<b>284'048</b>	<b>17.3</b>
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	148'978	141'374	5.4
Proventi da commissioni su operazioni di credito	3'147	2'623	20.0
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	22'125	21'178	4.5
Oneri per commissioni	14'865	13'523	9.9
<b>Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>159'385</b>	<b>151'652</b>	<b>5.1</b>
<b>Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value</b>	<b>19'812</b>	<b>18'467</b>	<b>7.3</b>
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	1'417	3'703	-61.7
Proventi da partecipazioni	4'777	1'900	>100
di cui partecipazioni valutate secondo l'equity method	1'135	300	>100
di cui altri partecipazioni non consolidate	3'642	1'600	>100
Risultato da immobili	4'828	4'682	3.1
Altri proventi ordinari	2'967	377	>100
Altri oneri ordinari	463	4'336	-89.3
<b>Altri risultati ordinari</b>	<b>13'526</b>	<b>6'327</b>	<b>&gt;100</b>
<b>Proventi d'esercizio</b>	<b>525'906</b>	<b>460'494</b>	<b>14.2</b>
Costi per il personale	147'736	136'380	8.3
Altri costi d'esercizio	83'294	76'198	9.3
Indennizzo per garanzia statale	3'400	3'223	5.5
<b>Costi d'esercizio</b>	<b>234'430</b>	<b>215'801</b>	<b>8.6</b>
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	31'958	27'614	15.7
di cui ammortamenti su goodwill	7'865	11'585	-32.1
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	-978	1'087	<-100
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>258'539</b>	<b>218'166</b>	<b>18.5</b>
Ricavi straordinari	3'285	4'400	-25.3
Costi straordinari	1	0	-
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	-25'000	-10'000	>100
di cui riserve vincolate per i rischi bancari generali	0	0	-
Imposte	6'185	5'028	23.0
<b>Utile del gruppo</b>	<b>230'638</b>	<b>207'538</b>	<b>11.1</b>
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	12'351	9'757	26.6



## Impiego dell'utile della casa madre

	in CHF 1'000 12/31/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+/- CHF 1'000
Utile annuale	216'357	203'248	13'109
Utile riportato	0	0	0
Utile di bilancio	216'357	203'248	13'109
Come da decisione del Consiglio della Banca, l'utile va impiegato nel modo seguente:			
Dividendo del 47.5 % sul capitale nominale (esercizio precedente 42.5 %)	118'750	106'250	12'500
Fondi per progetti a scopo culturale, sportivo, economico o di pubblica utilità nei Grigioni	3'500	3'000	500
Assegnazione a riserve facoltative da utili	94'107	93'998	109
Assegnazione a riserve legali da utili <sup>1)</sup>	0	0	0
Riporto a nuovo	0	0	0

1) Nessuna assegnazione a riserve legali da utili, perché è già stato raggiunto il 50 % del capitale nominale.

# Banca Cantonale Grigione

Quotato alla SIX Swiss Exchange. N. di valore 134 020. Corso: CHF 1'700.00<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Corso al 29.12.2023

## Ritratto

La Banca Cantonale Grigione offre tutti i servizi che contraddistinguono una moderna banca universale: per persone private, l'economia e gli enti pubblici. L'impresa con sede centrale a Coira è presente in oltre 40 sedi nei Grigioni. Con circa 1000 dipendenti, la BCG è uno dei maggiori datori di lavoro nel Cantone. Il suo legame con il territorio emerge in vari modi. Oltre a curare le sue attività economiche, si impegna con le sponsorizzazioni, il suo fondo contributi nonché attraverso il volontariato.

La BCG detiene partecipazioni di maggioranza nella Banca Privata Bellerive SA, nella Albin Kistler AG e nella BZ Banca Società Anonima. Inoltre la BCG detiene una partecipazione di minoranza nella Twelve Capital Holding SA. Il buono di partecipazione BCG è quotato in borsa dal 1985.

## Struttura del capitale

Capitale di dotazione e BP: CHF 250 milioni  
Capitale di BP: 750'000 BP a CHF 100 nom.  
CHF 175'000'000 capitale di dotazione

## Azionariato

Cantone dei Grigioni: 84.6% del capitale (al 31.12.2023)  
CdA/Management: 0.1% dei BP (al 31.12.2023)

## CdA/Management

Presidente della Banca: Peter Fanconi (dal 2014)  
CEO: Daniel Fust (dal 2019)  
Numero di membri del Consiglio e della Direzione 2023: 7/5

## Rating Standard & Poor's

Impegni a lungo termine: AA  
Prospettive: stabile

## Scadenze

Data ex dividendo: 8 marzo 2024  
Assemblea dei partecipanti: 20 aprile 2024  
Cifre semestrali 2024: 25 luglio 2024

